Российская Федерация

Администрация Новгородской области
Комитет по физической культуре, спорту и туризму

Новгородской области

ПРИКАЗ

от 01 апреля 2011 года № 44/2
Великий Новгород

Об утверждении порядка финансирования
спортивных мероприятий в Новгородской
области

С соответствии с приказом министерства спорта, туризма и молодёжной
политики Российской Федерации от 16 апреля 2010 № 365 "Об утверждении
норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных меро-
приятий, включённых в Единый календарный план межрегиональных, всерос-
сийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных меро-
приятий" и в целях обеспечения проведения физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий включенных в областной календарный план, а так-
же рационального использования бюджетных средств
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок финансирования мероприятий,
включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий Новгородской области.

2. Организационному отделу (Филимоновой С.Г.) довести порядок фи-
нансирования мероприятий до сведения федераций по видам спорта, город-
ских, районных, муниципальных образований.

3. Управлению проведения мероприятий при составлении смет на
финансирование спортивных мероприятий руководствоваться приложени-
ем к настоящему приказу.

4. Считать утратившим силу приказ комитета физической культуре и
спорту Новгородской области от 13.01.2009 № 2 параграф 5 "Об утвержде-
нии порядка финансирования спортивных мероприятий в Новгородской
области".

5. Контроль за исполне триказа оставляю за собой.

Председатель комитета ./у Н.И.Грачев

Приложение
к приказу комитета по физической куль-

туре, спорту и туризму Новгородской
области от 01.04.2011 г. №44/1

П О Р Я Д О К
финансирования мероприятий, включенных в календарный план

спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных
мероприятий Новгородской области

1. Общие положения
Настоящий порядок регламентирует финансовое обеспечение физкуль-

турных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план спор-
тивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий Новгород-
ской области (далее Календарь), за счет средств бюджета Новгородской облас-

Финансовое обеспечение производится на основании принципа консо-
лидации средств бюджета Министерства спорта, туризма и молодежной по-
литики Российской Федерации, (далее Минспорттуризма), средств, преду-
смотренных бюджетом области, бюджетов органов местного самоуправления,
средств общероссийских и региональных физкультурно-спортивных объеди-
нений, федераций (союзов, ассоциаций) по видам спорта и внебюджетных ис-
точников.

Настоящий Порядок устанавливает нормы расходов на проведение спор-
тивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий Новгород-
ской области. Спортивные мероприятия разрешается проводить на спортивных
сооружениях, принятых в эксплуатацию государственными комиссиями, от-
вечающих требованиям Положения о мерах по обеспечению общественного
порядка и безопасности, а так же эвакуации и оповещения участников и зри-
телей при проведении массовых спортивных мероприятий (приказы Госком-
с т а т а от 17.10.83 г. № 786: 05.02.93 г. № 10: 06.07.98 г. № 255), рекоменда-
ций по обеспечению безопасности и профилактике травматизма при занятиях
физической культурой и спортом (приказ Госкомспорта от 01.04.93 г. №. 44),
утвержденным правилам соревнований по видам спорта, а также при наличии
актов готовности спортивного сооружения к проведению спортивных меро-
приятий, утверждаемых в установленном порядке.

Организаторы соревнований и организации, проводящие спортивные
мероприятия за счет собственных средств могут устанавливать свои нор-
мативы на проведение спортивных мероприятий.

Долевое участие областного бюджета в финансировании спортивных
мероприятий осуществляется в соответствии с утвержденными нормами рас-
ходов.

3

2. Финансирование областных соревнований
За счёт средств областного бюджета принимаются к финансированию

физкультурные и спортивные мероприятия, включённые в Календарь.
Комитетом по физической культуре и спорту Новгородской области (да-

лее Комитет) могут приниматься к финансовому обеспечению расходы, свя-
занные с подготовкой и проведением следующих мероприятий - чемпионаты и
первенства области, финалы курков области, областные, межрегиональные,
межмуниципальные спортивные соревнования, спортивные соревнования,
имеющие ранг отборочных к всероссийским и международным соревнованиям,
а так же учебно-тренировочные мероприятия.

Виды расходов, принимаемых к финансированию за счет средств област-
ного бюджета:
- услуги автотранспорта;
- медицинское обеспечение;
- услуги обеспечения соревнований электронно-техническим оборудованием
и контрольно-измерительными приборами;

- награждение участников соревнований (медали, дипломы, грамоты, памятные
призы, кубки);

- проезд иногородних судей до места проведения соревнований и обратно, их
размещение;

- оплата судейства;
- оплата тиражирования материалов и спортивной атрибутики непосредственно
связанных с проведением и участием в спортивных мероприятиях;

- оплата услуг спортивных сооружений;
- оплата услуг по организации и проведению спортивных мероприятий;
- оплата подготовки мест проведения спортивных мероприятий.

Конкретный перечень расходов возмещаемых Комитетом по каждому от-
дельному мероприятию определяется сметой утверждаемой приказом по Коми-
тету в пределах лимитов бюджетного финансирования Календаря.

В отдельных случаях Комитетом могут быть установлены иные условия
возмещения расходов, определяемые соответствующими Положениями о про-
ведении спортивных мероприятий.

Муниципальные образования обеспечивают участие своих представите-
лей в областных спортивных мероприятиях (в т.ч. оплачивают транспортные,
командировочные и иные расходы, связанные с участием в мероприятии).

3. Всероссийские и международные соревнования, проводимые на
территории области

Комитет вправе принимать участие в долевом финансировании всерос-
сийских и международных соревнований, проводимых на территории области,
при условии предварительного согласования с Минспорттуризмом и общерос-
сийскими федерациями (ассоциациями, союзами) по видам спорта.

Решение о долевом участии Комитета за счет средств областного бюд-
жета принимается отдельно и оформляется приказом.

Для принятия решения о доле областного бюджета при финансировании
всероссийских и международных соревнований, проводимых на территории

4

области, общероссийские федерации (ассоциации, союзы) по виду спорта обя-
заны представить в Комитет следующие документы:

1. Положение о проведении соревнований утвержденное Минспортту-
ризмом.

2. Решение общероссийской или международной федерации по виду
спорта о проведении данного соревнования на территории Новгородской
области. *

3. Общую смету расходов на проведение мероприятия с указанием
источников покрытия затрат.

4. В случае необходимости по требованию Комитета представляются
другие документы.

Расходы, связанные с оплатой проезда участников, размещением и пи-
танием членов международных спортивных организаций, призовыми выпла-
тами победителям и призерам соревнований, оплатой судейства, протоколь-
ных мероприятий, представительских расходов и прочие расходы могут воз-
мещаться за счет других источников.

4. Учебно-тренировочные мероприятия членов сборных команд Нов-
городской области, Северо-Западного Федерального округа и Россий-
ской Федерации по видам спорта.

За счет областного бюджета принимаются к финансированию центра-
лизованные учебно-тренировочные мероприятия (сборы), (далее УТМ), ос-
новных, юниорских и юношеских составов сборных команд области, заявлен-
ные региональными федерациями по видам спорта. Поименный состав участ-
ников УТМ утверждается Комитетом . За счет средств областного бюджета
возмещаются расходы, связанные с проездом, размещением, питанием, арен-
дой спортивных сооружений и автотранспорта, научно-методическим и меди-
цинским обеспечением участников УТМ. Запрещается финансирование цен-
трализованных УТМ в период нахождения спортсменов на УТМ финанси-
руемых за счет АУНО «Центр спортивной подготовки».

Направление на УТМ в составе сборных команд России по видам спорта
осуществляется только по вызовам ФГУ «Центр спортивной подготовки сбор-
ных команд России».

5. Участие в официальных межрегиональных, всероссийских и между-
народных соревнованиях, спортивных мероприятиях.

На основании вызовов ФГУ «Центр спортивной подготовки сборных
команд России», общероссийских федераций по видам спорта и Положений о
проведении межрегиональных, всероссийских и международных соревнований
Комитет имеет право возмещать следующие расходы спортсменов, тренеров и
судей (далее участники соревнований):

- в рублевом эквиваленте на приобретение, предварительную оплату и
сервисный сбор авиа- и железнодорожных билетов, автотранспорта (автобус,
автомобиль, спецавтотранспорт), оформление виз и документов, оплату багажа,
медикаментов, страхование, питание и размещение участников соревнований.
Оплату стартовых и заявочных взносов за участие в спортивных соревнованиях